
 
 
 

 

Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Potenza  
Via Beato Bonaventura – Torre Guevara - 85100 - POTENZA - C.F. 80004720761 

Tel. 0971-24047 /Fax 0971-308040- e-mail: info@agronomiforestalipotenza.it - sito web: http://www.agronomiforestalipotenza.it  
 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO n° 3 del 23.03.2021 
di cui al punto 7 dell’o.d.g. del verbale del Consiglio direttivo del 23.03.2021 prot. n. 180/2021 

 

 

Oggetto: revisione periodica delle partecipazioni pubbliche (art. 20 del D. Lgs. n.175/2016) e censimento delle 
partecipazioni e dei rappresentanti in organi di governo di società ed enti al 31/12/2018 (art. 17 del D.L. n. 90/2014). 
 

 

 

Il giorno 22 marzo 2021, alle ore 18:00 si è riunito presso la sede di Via Beato Bonaventura – Torre Guevara a Potenza 

 

il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Potenza 

 

come di seguito rappresentato: 

  Presente Assente Giustificato SI/NO 

Dott. Agr. Domenico Pisani  Presidente X   

Dott. For. Gerardo De Bonis  Vice-Presidente X   

Dott.ssa For. Benedetta Rago  Segretario X   

Dott. For. Paolo Pasquale Pesce  Tesoriere X   

Dott.ssa Agr. Carmen D’Antonio  Consigliere  X NO 

Dott. Agr. Giovanni D’Egidio  Consigliere X   

Dott. Agr. Iunior Benedetto Esposito  Consigliere X   

Dott. For. Marcantonio Giovanni  Consigliere X   

Dott. Agr. Falconeri Giuseppe  Consigliere X   

 

 

Assume la presidenza il Presidente dott. agr. Domenico Pisani; verbalizza il Segretario, la dott.ssa for. Benedetta Rago. 

 

IL CONSIGLIO 

CONSIDERATA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze trasmessa via PEC, prot. 202/2021 del 05/03/2021, 

avente per oggetto “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche (art. 20 del D. Lgs. n.175/2016) e censimento delle 

partecipazioni e dei rappresentanti in organi di governo di società ed Enti al 31/12/2018 (art. 17 del D.L. n. 90/2014); 

PRESO ATTO della Circolare CONAF n.15/2021 del 23/03/2021 nella quale veniva richiamata la nota del MEF di cui al 

punto precedente; 



 
 
 

 

Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Potenza  
Via Beato Bonaventura – Torre Guevara - 85100 - POTENZA - C.F. 80004720761 

Tel. 0971-24047 /Fax 0971-308040- e-mail: info@agronomiforestalipotenza.it - sito web: http://www.agronomiforestalipotenza.it  
 
 

DATO ATTO che, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e ss.mm.ii. è obbligo 

dell’Amministrazione procedere alla razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute; 

CONSIDERATO che per Amministrazioni pubbliche si intendono tutte quelle previste dall’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 

165/2001 e pertanto anche gli Ordini Territoriali in qualità di Enti pubblici non economici; 

VISTO il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il 

nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il 

D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 

VISTO l’art. 17 del D.L. 90/2014 recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 

l’efficienza degli uffici giudiziari”; 

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio, anche nel caso in cui l’Amministrazione non possieda 

alcuna partecipazione, e deve essere comunicato ai sensi dell’art. 24, c. 1, T.U.S.P; 

DATO ATTO del fatto che la comunicazione alla competente sezione di controllo della Corte dei Conti debba essere 

effettuata obbligatoriamente attraverso l’applicativo Partecipazioni ai sensi dell’art. 20 del T.U.S.P.; 

PRESO ATTO che la Segreteria amministrativa inseriva nel portale MEF, mediante l’applicativo Partecipazioni, la nota 

prot. 265/2019 del 04/04/2019 di mancanza di partecipazioni da parte dell’Ordine; 

PRESO ATTO della comunicazione del CONAF del 11/04/2019 nella quale si informa che l’Applicativo Partecipazioni 

rimarrà aperto fino al 24/05/2019; 

VISTO l’esito della ricognizione effettuata al 31/12/2018; 

CONSIDERATO CHE alla data del 22.10.2018 il Presidente dott. agr. Pisani Domenico risulta nominato Consigliere 

CCIAA della Regione Basilicata (DPGR n. 212/2018). 

 

DELIBERA 

ü di STABILIRE che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ü di PRENDERE ATTO del censimento effettuato e comunicare l’assenza di partecipazioni dirette ed indirette da parte 

dell’Ordine al 31/12/2018; 

ü di NOMINARE quale “Responsabile della comunicazione dei dati” il Presidente dott. agr. Pisani Domenico; 

ü di DEMANDARE alla Segreteria amministrativa di inserire nel portale MEF i dati del “Responsabile della 

comunicazione dei dati” e caricare la presente Delibera al fine di dare comunicazione in merito alla mancanza di 

partecipazioni mediante l’applicativo Partecipazioni; 



 
 
 

 

Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Potenza  
Via Beato Bonaventura – Torre Guevara - 85100 - POTENZA - C.F. 80004720761 

Tel. 0971-24047 /Fax 0971-308040- e-mail: info@agronomiforestalipotenza.it - sito web: http://www.agronomiforestalipotenza.it  
 
 

ü di PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Potenza 

nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

Potenza, 23 marzo 2021 

                            Il Segretario                       Il Presidente  

          Benedetta Rago, dottoressa forestale                                       Domenico Pisani, dottore agronomo 


